Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052200084

84

Nº 97, sexta-feira, 22 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 00190102923201923.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 11162311000173. Contratado : R7 FACILITIES - SERVICOS DE -ENGENHARIA
EIRELI. Objeto: A redução da alíquota SESI ou SESC de 1,5 % para 0,75 % e redução da
alíquota SENAI ouSENAC de 1% para 0,5 % enquanto perdurarem os efeitos da Medida
Provisória nº 932, de 31 de março de 2020. A possibilidade excepcional de execução de
trabalho remoto ou de teletrabalho para as atividades compatíveis com esse instituto, sem
concessão de vale transporte, observadas as disposições da CLT e desde que haja
autorização da CONTRATANTE, a partir de 17 de março de de 2020. Fundamento Legal: LEI
8.666/93 . Data de Assinatura: 21/05/2020.

(SICON - 21/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 00190102046201729.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
01066493000125. Contratado : SOBERANA SEGURANCA E VIGILANCIA -LTDA. Objeto: A
redução da alíquota SESI ou SESC de 1,5 % para 0,75 % e redução da alíquota SENAI
ouSENAC de 1% para 0,5 % enquanto perdurarem os efeitos da Medida Provisória nº 932,
de 31 de março de 2020. A possibilidade excepcional de execução de trabalho em regime
de jornada de trabalho em turnos alternados de revezamento para as atividades
compatíveis com esse instituto, observadas as disposições da CLT, a partir do dia23 de
março 2020. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Data de Assinatura: 21/05/2020.

(SICON - 21/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 00190103726201760.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 08744139000151. Contratado : G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto:
A redução da alíquota SESI ou SESC de 1,5 % para 0,75 % e redução da alíquota SENAI ou
SENAC de 1% para 0,5 % enquanto perdurarem os efeitos da Medida Provisória n. 932, de
31 de março de 2020. A possibilidade excepcional de execução de trabalho remoto ou de
teletrabalho para as atividades compatíveis com esse instituto, sem concessão de vale
transporte, observadas as disposições da CLT e desde que haja autorização da
CONTRATANTE, a partir de 17 de março de 2020. Fundamento Legal: lei 8.66/93 . Data de
Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 21/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 110176

Número do Contrato: 00019/2016, subrogado pelaUASG: 110176 - COORDENACAO-GERAL
DE RECURSOS
LO G I S T I CO S .
Nº Processo: 00190003715201608.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS EIRELI -.Objeto: A
redução da alíquota SESI ou SESC de 1,5 % para 0,75 % e redução da alíquota SENAI ou
SENAC de 1% para 0,5 % enquanto perdurarem os efeitos da Medida Provisória n. 932, de
31 de março de 2020. A possibilidade excepcional de execução de trabalho em regime de
jornada de trabalho em turnos alternados de revezamento para as atividades compatíveis
com esse instituto, observadas as disposições da CLT e desde que hajaautorização da
CONTRATANTE, a partir de 17 de março de 2020. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Data
de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 21/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 27/2019.
Nº Processo: 00190109546201953.
DISPENSA Nº 16/2019. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
15219654000188. Contratado : G.S.I - SERVICOS ESPECIALIZADOS -LTDA. Objeto: A redução
da alíquota SESI ou SESC de 1,5 % para 0,75 % e redução da alíquota SENAI ouSENAC de
1% para 0,5 % enquanto perdurarem os efeitos da Medida Provisória nº 932, de 31 de
março de 2020. A possibilidade excepcional de execução de trabalho em regime de jornada
de trabalho em turnos alternados de revezamento para as atividades compatíveis com esse
instituto, observadas as disposições da CLT e desde que hajaautorização da CO N T R AT A N T E ,
a partir do dia 17/03/2020. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Data de Assinatura:
21/05/2020.

(SICON - 21/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 42/2017.
Nº Processo: 00190105152201764.
PREGÃO SISPP Nº 12/2017. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -
.CNPJ Contratado: 03637812000130. Contratado : G A SERVICOS DE APOIO -
ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: A redução da alíquota SESI/SESC de 1,5 %
para 0,75 % e redução da alíquota SENAI/SENACde 1% para 0,5 % em razão da
edição da MP 932/2020, DE 31/03/2020, enquanto perdurarem seus efeitos. A
possibilidade excepcional de execução de trabalho em regime de jornada de
trabalho em turnos alternados de revezamento E A possibilidade excepcional de
execução de trabalho remotoou de teletrabalho para as atividades compatíveeis
com esse instituto, sem concessão de vale transporte, a partir de 17 de março
de 2020. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 21/05/2020)

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 12/2020

Processo: 19.00.6330.0000149/2020-84. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: LENI S SILVA DE LUCENA EPP. CNPJ:
21.142.448/0001-10. Objeto: Prestação do serviço de suporte técnico especializado pelo
fabricante em regime 24x7 e atualização de versão da solução de virtualização de
servidores físicos. Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 8/2020. Valor do contrato: R$
36.314,20 (trinta e seis mil, trezentos e quatorze reais e vinte centavos). Vigência:
19/05/2020 a 19/05/2021. Data de Assinatura: 19/05/2020. Programa/Atividade:
03.032.0031.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.40.07. Nota de Empenho:
2020NE000202. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada:
Leni Severina Silva Lucena.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 11/2018

Processo: 19.00.6160.0000250/2020-04. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: ITSCON TECNOLOGIA LTDA EPP. CNPJ:
11.067.719/0001-66. Finalidade: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato CNMP nº
11/2018 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre 02/07/2020 e 02/07/2021,
nos termos previstos na cláusula quinta do instrumento original. Valor do Termo: R$
11.628,00 (onze mil, seiscentos e vinte e oito reais). Data de Assinatura: 19/05/2020.
Programa/Atividade: 03.032.0031.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.40.12. Nota de
Empenho: 2020NE000046. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da
Contratada: Adriano Costa e Rosa.

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/SG/MPDFT/2018. Processo nº
08191.067529/2017-71. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: ELDEX DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E
REVISTAS LTDA. - ME; CNPJ: 10.719.671/0001-60. Objeto: Suprimir 0,502% do valor inicial
atualizado do contrato, tendo em vista a diminuição no fornecimento do jornal "Correio
Braziliense", a contar de 1º/5/2020, perfazendo o total acumulado e supressões de
10,332%. Valor Anual Estimado: R$ 25.054,27. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001
- Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral,
CONTRATADA: FRANCISCO ELDIO FERNANDES ALEXANDRE, Sócio-Proprietário. Data da
assinatura: 21 de maio de 2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 2/2020- UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.012438/2018 12
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna pública a realização

do Credenciamento 002/2020, por inexigibilidade de licitação, de Instituições Financeiras
autorizadas pelo Banco Central do Brasil, para prestação de serviços de crédito da folha de
pagamento, consignações e outras indenizações (valores líquidos) a membros/servidores
ativos, inativos, pensionistas, beneficiários de pensão por morte, estagiários, consignatárias
entre outros do Ministério Público Federal a serem pagos em todo o território nacional, no
período de 22/05/2020 a 06/07/2020. O Edital poderá ser obtido pelos interessados no site
www.transparencia.mpf.mp.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO MPF/PRR5 Nº 4/2019

Contratantes: União/PRR-5ª Região e a Elma W. R. dos Santos Refrigeração - EPP, CNPJ
14.454.407/0001-01 Objeto: prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com
início em 13/06/2020 e término em 12/06/2021. Processo nº 1.05.000.000049/2020-82.
Assinam, em 20/05/2020, pela PRR-5ª Região, Clarinda Veloso, Secretária Regional e, pela
empresa, Elma Wilma Rodrigues dos Santos.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2017. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa Telemar Norte
Leste S/A (em Recuperação Judicial). Objeto: Reajuste de Preços. Fundamentação legal: Art.
65, II "d" e Cláusula Nona do Contrato 09/2017. Vigência: 25/02/2020 a 28/05/2021. Valor
mensal estimado: R$ 14.116,77. Valor global estimado do contrato: R$ 414.539,70. Data da
Assinatura: 19/05/2020. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da
PR/CE, pela Contratante; e Carlos Alberto da Costa Barbosa e Jean Silva, Procuradores, pela
Contratada. Processo MPF/PR/CE nº 1.15.000.000380/2017-51.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal por intermédio da Procuradoria da República
no Estado do Espírito Santo e a Junta Comercial do Estado do Espírito Santo (JU C E ES ) .
Objeto: Integração dos cadastros e liberação de informações por meio de acesso à
base de dados e visualização dos atos digitalizados e registrados na JUCEES. Vigência:
05 ano(s). Data e assinatura: 15 /05/ 2020. EDMAR GOMES MACHADO/Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo e CARLOS ROBERTO
RAFAEL/Presidente da Junta Comercial do Estado do Espírito Santo.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 200061

Nº Processo: 129.4308/2019-79. Objeto: Registro de preços para a aquisição de materiais
permanentes, conforme condições, quantitativos, exigências, estimativas e demais
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do edital.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 22/05/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Otávio Francisco
Caruso da Rocha, 700, Sala 405, Praia de Belas - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200061-5-00003-2020. Entrega das Propostas: